
_____________________________________________________________________________________ 

;  

GIUNTA REGIONALE 

______________________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. DPH001/130                        13  Dicembre 2022 
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO 

 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA -  DPH001 

 

UFFICIO PROMOZIONE DIGITALE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

OGGETTO: Attuazione degli interventi ex-Por FESR e FSE 2014/2020 Piano operativo complementare 

2017/2020 ex articolo 242 del D.L. 34/2020 – intervento di immediata attuazione su FSC (allegato 3 della DGR. 

342/2021) - Programmazione 2021/2022/2023 per il “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e 

naturali ed alla promozione delle destinazioni turistiche”. Affidamento del servizio di aggiornamento, 

mantenimento e supporto tecnico all’applicativo SITRA/ROSS1000.  Liquidazione fattura II SAL in favore 

della Società GIES – Gruppo Informatica e Servizi Srl – P. IVA SM23302 codice fiscale 04002730408. 

CUP C21J22000090009 - CIG Z9F3689AC6. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE LE LL.RR.: 

- n. 54 del 26/06/1997 avente ad oggetto “Ordinamento dell’organizzazione turistica regionale”; 

- n. 19 del 12/07/2007 avente per oggetto “Modifiche alla L.R. 26 giugno 1997 n.54: Ordinamento 

dell’organizzazione turistica regionale” ss. mm. e ii.; 

- n. 30 del 23/08/2011 avente ad oggetto “Soppressione dell’Azienda di Promozione Turistica della Regione Abruzzo 

(APTR)”; 

- n. 3 del 12/01/2018 avente ad oggetto “Modifiche alla L.R. 26 giugno 1997 n.54 (Ordinamento dell’organizzazione 

turistica regionale)”; 

- n. 77 del 14/09/1999 recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo", 

come modificata ed integrata dalla l.r. 26 agosto 2014, n. 35; 

- n.3 del 25/03/2002 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- n. 2 del 24/01/2022 -  Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 

della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022) - Pubblicata sul BURA Speciale n. 12 del 28 gennaio 

2022; 

- n. 3 del 24/01/2022 - Pubblicata sul BURA Speciale n. 13 del 28 gennaio 2022 - Bilancio di previsione finanziario 

2022-2024; 

VISTE le seguenti normative: 

- Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 

disposizioni comuni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, 

sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al FESR e a disposizioni 

specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1080/2013; 

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 e ss.mm.ii., relativo al 

Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1046/2018 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18/07/2018 che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE)n. 

1301/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE che abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

REGIONE

ABRUZZO



- l’articolo 126, comma 10, del Decreto-legge 17/03/2020, n.18 (convertito dalla Legge 24/04/2020 n. 27), che 

prevede che le Amministrazioni pubbliche titolari di programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali possano destinare 

le risorse disponibili alla realizzazione di interventi mirati a fronteggiare l’emergenza da Covid-19; 

- la Comunicazione della Commissione C(2020) 1863 del 19/03/2020 “Quadro temporaneo per le misure di Stato a 

sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” (il “Temporary framework”) come modificata dalle 

Comunicazioni della Commissione C(2020) 2215 del 03/04/2020, C(2020) 3156 delll’08/05/2020, C(2020) 4509 

del 29/06/2020, C(2020) 7127 final del 13/10/2020 e C2021/C 34/06/ del 28/01/2021; 

- gli Orientamenti in materia di appalti pubblici 2020/C 108 I/01; 

- il Regolamento (UE) n.460/2020 del Parlamento europeo del 30/03/2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 

1301/20163, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli 

investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle loro economie in risposta all’epidemia di 

COVID-19 (Iniziativa in risposta al coronavirus); 

- il Regolamento (UE) n. 558/2020 del Parlamento europeo del 23/04/2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 

1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale 

nell’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta all’epidemia di COVID-19; 

- la nota del 18/03/2020, prot. Ares (2020) 1847818, al Ministro per il Sud e la Coesione territoriale, al Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, al Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali e al Ministro per le Pari Opportunità 

e la Famiglia, con cui il Commissario europeo per la coesione e le riforme e il Commissario europeo al lavoro e 

diritti sociali hanno presentato le principali misure previste nell’ambito della “Iniziativa di investimento in risposta 

al coronavirus” e del “Fondo di solidarietà”, nonché definito più nel dettaglio i principali campi di intervento dei 

fondi FSE e FESR; 

- le indicazioni e gli orientamenti forniti dalla Commissione Europea e da ANPAL (con riferimento anche ai 

documenti e alle FAQ relative all’emergenza Covid-19 ed alla riprogrammazione PO FSE contenute nel sito 

istituzionale) nell’ambito del cd. “Coronavirus Response Investiment Initiative-CRII e CRII+”; 

- la nota 5475 del 04/05/2020, avente ad oggetto “Misure per fronteggiare l’emergenza sanitaria. “Indicazioni 

operative per le Autorità di Gestione” emanata dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, tenuto conto delle linee 

guida predisposte dalla Commissione Europea, DG Regio a tal riguardo e tenuto conto altresì del non paper EGESIF 

(Gruppo di esperti sui Fondi Strutturali e di Investimento Europei) n. 20-0007-00 del 12/05/2020; 

- il Decreto Legge n.34 del 19/05/2020, convertito, con modifiche dalla Legge 17/07/2020 n. 77 “Misure urgenti in 

materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 

epidemiologica COVID-19”, in particolare gli artt. 241 e 242; 

- la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2021) 3149 del 28/04/2021 che ha approvato il 

“Programma Operativo FESR 2014/21020” Regione Abruzzo, come da ultimo modificato sulla base degli indirizzi 

programmatici espressi con al DGR n. 575/2020; 

- la nota 0000665-p-18/05/2021 con la quale il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale ha trasmesso la proposta 

di delibera CIPESS avente ad oggetto i “Programmi Complementari 2014/2020 ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs., 

n.34/2020” con la quale vengono date indicazioni per la predisposizione dei programmi operativi Complementari 

(POC); 

RICHIAMATE le: 

- DGR N. 260 del 12 maggio 2020, recante “ Priorità di investimento perseguibili nell’ambito della politica di 

coesione della Regione Abruzzo 2014/2020 con le risorse del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e del Fondo 

Sociale Europeo per potenziare i servizi sanitari, tutelare la salute e mitigare l’impatto socio-economico del COVID 

19”, con la quale la Giunta regionale ha individuato le linee strategiche da perseguire per la riprogrammazione dei 

fondi FESR e FSE, finalizzata a contrastare le conseguenze della crisi connessa alla diffusione della pandemia da 

COVID 19, con la quale la Giunta regionale ha individuato le linee strategiche da perseguire per la 

riprogrammazione dei fondi FESR e FSE, finalizzata a contrastare  le conseguenze della crisi connessa alla 

diffusione della pandemia da Covid- 19; 

- DGR N. 575 del 21 settembre 2020, recante “Riprogrammazione dei fondi FESR e FSE Abruzzo 2014/2020, ai 

sensi del comma 6, dell’art. 242 del D.L. 34/2020 ai fini del contrasto dell’emergenza COVID 19”, la Giunta 

regionale ha approvato gli indirizzi per la riprogrammazione delle risorse disponibili sui Programmi Operativi 

Regionali, stabilendo per la copertura l’utilizzo dei fondi FSC; 

- DGR N. 416 del 15/07/2020, recante “Accordo Regione-presidenza del Consiglio dei Ministri ai sensi del comma 

6 dell’art. 242 del D.L. 34/2020, la Giunta regionale ha approvato il format dell’Accordo e l’elenco degli interventi 

finanziati dal FSC che sono stati oggetto di riprogrammazione ai sensi degli artt. 241 e 242 del D.L. 34/20520 (c.d. 

decreto rilancio) e dell’art. 44, comma 7, lett.b) del D.L. 34/2020; 

 



VISTA: 

- la DGR n.423 del 19/07/2020 avente per oggetto: “Servizio “Programmazione e Promozione Turistica e Sportiva” 

– sede Pescara, incardinato presso il Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo – Conferimento dell’incarico 

dirigenziale, ai sensi dell’art. 20 L.R. 77/99 e ss.mm.ii, al dirigente della Giunta Regionale d’Abruzzo, dott. 

Giuseppe Di Fabrizio”; 

- la Procedura scritta n.1/2021 per le modifiche al POR FESR Abruzzo 2014/2020;  

- la determinazione DPA/24 del 12.02.2021 con cui viene individuato quale Responsabile di Azione 6.8.3 il Dott. 

Giuseppe Di Fabrizio; 

- la DGR n. 53 del 07/02/2022 con cui la Giunta Regionale ha adottato il Documento Tecnico di Accompagnamento 

ed il Bilancio Finanziario Gestionale 2022/2024; 

- la DGR n. 323 del 15/06/2020 recante “Approvazione documento di indirizzo “Nuove prospettive per l’offerta 

turistica regionale durante l’emergenza sanitaria determinata dal Covid-19”; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. DPH001/41 del 26/05/2022 con la quale si è provveduto, tra l’altro, ad: 

- approvare l’offerta della Società GIES – Gruppo Informatica e Servizi Srl – P.IVA SM23302- acquisito al 

protocollo n.RA/129361/22 del 01/04/2022, relativa alla fornitura del servizio di sviluppo, manutenzione, 

aggiornamento e supporto tecnico riguardanti l’applicativo regionale software SITRA/ROSS1000, per le annualità 

2022 e 2023 e specificatamente per il periodo che va dal 01/05/22 al 31/12/23, per un investimento economico 

onnicomprensivo pari ad €.39.900,00+IVA= €.48.678,00; 

- impegnare la spesa complessiva di €.48.678,00 (euro quarantottomilaseicentosettantotto/00) sui pertinenti capitoli 

di spesa del Bilancio relativi agli esercizi finanziari 2022 e 2023 per gli importi di seguito specificati: 

 

Asse Ob. Specifico Azione Cap. 500 ART / PDC E.F. 

IX 6.8 6.8.3 €.24.339,00 Art.70 / 2.02.03.99.000 2022 

IX 6.8 6.8.3 €.24.339,00 Art.70 / 2.02.03.99.000 2023 

 

- disporre, contestualmente, l’accertamento di €.48.678,00 (euro quarantottomilaseicentosettantotto/00), ai sensi del 

D.Lgs.118/2011, Allegato 4/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, sui pertinenti 

capitoli di entrata del Bilancio pluriennale 2022/2024,  come di seguito  ripartito: 

 

Asse Ob. Specifico Azione 
Cap.Entrata 

500.1 
E.F. 

IX 6.8 6.8.3 €.24.339,00 2022 

IX 6.8 6.8.3 €.24.339,00 2023 

 

DATO ATTO che in data 08/08/2022 è stata stilata con la Società GIES – Gruppo Informatica e Servizi Srl – P.IVA 

SM23302 la lettera di ordinazione per la fornitura dei servizi di che trattasi; 

CONSIDERATO che la Società GIES – Gruppo Informatica e Servizi Srl – P.IVA SM23302 ha provveduto a fornire 

tutti i servizi necessari, come risulta dal verbale di congruità del 13/12/2022 prot. RA/0526437/22 del 13/12/2022 a firma 

del funzionario dell’Ufficio; 

DATO ATTO che la Società GIES – Gruppo Informatica e Servizi Srl ha provveduto ad inviare fattura elettronica n.64 

del 30/11/2022, di importo pari ad €.12.169,50 IVA inclusa, pervenuta al prog. assoluto n.6615330/22, prog. annuo 

n.11356/22 del 01/12/2022, prot. regionale RA/0512138/22 del 01/12/2022; 

DATO ATTO che il Servizio Bilancio Ragioneria ha provveduto a registrare gli impegni di spesa nel programma di 

gestione contabile “TINN” ai nn.1273/22 e 1274/23; 

RITENUTO NECESSARIO provvedere alla liquidazione e pagamento della fattura elettronica n.64 del 30/11/2022, 

di importo pari ad €.12.169,50 IVA inclusa della Società GIES – Gruppo Informatica e Servizi Srl – P.IVA SM23302, 

di cui €.9.975,00 in favore della società medesima ed €.2.194,50 in favore dell’Erario in applicazione del principio c.d. 

split payment come di seguito specificato: 

 

 



Asse 
Ob. 

Specifico 
Azione Cap. 500 ART / PDC Totale Anno Beneficiario 

IX 6.8 6.8.3 €.9.975,00 
Art.70 / 

2.02.03.99.000 
€.9.975,00 2022 

GIES – Gruppo 

Informatica e Servizi Srl  

IBAN: 

SM92L032870980500005

0306613 

IX 6.8 6.8.3 €.2.194,50 
Art.70 / 

2.02.03.99.000 
€.2.194,50 2022 Agenzia delle Entrate 

 
PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità contributiva, previdenziale ed assistenziale della Società GIES – Gruppo 

Informatica e Servizi Srl – P.IVA SM23302, come acquisita dall’Istituto per la Sicurezza Sociale – Sezione Contributi 

– della Repubblica di San Marino giusta nota prot.5115/23302/U.C. del 07/11/2022; 

VISTE le leggi statali e regionali in materia di competenze dirigenziali; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

per tutti i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 

 

DI LIQUIDARE e PAGARE la fattura elettronica n. 64 del 30/11/2022, di importo pari ad €.12.169,50 IVA inclusa 

della Società GIES – Gruppo Informatica e Servizi Srl – P.IVA SM23302, di cui €.9.975,00 in favore della società 

medesima ed €.2.194,50 in favore dell’Erario in applicazione del principio c.d. split payment come di seguito specificato: 

Asse 
Ob. 

Specifico 
Azione Cap. 500 ART / PDC Totale Anno Beneficiario 

IX 6.8 6.8.3 €.9.975,00 
Art.70 / 

2.02.03.99.000 
€.9.975,00 2022 

GIES – Gruppo 

Informatica e Servizi Srl  

IBAN: 

SM92L032870980500005

0306613 

IX 6.8 6.8.3 €.2.194,50 
Art.70 / 

2.02.03.99.000 
€.2.194,50 2022 Agenzia delle Entrate 

 

DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto sul capitolo di bilancio 500, PDC 2.02.03.99.000 art. 70 denominato 

“Patto Per Il Sud  (Masterplan) - Interventi Ex Accordo 16.07.2020 (Provenzano) - Art.242 D.L. 34/2020 - Promozione 

Turistica” a valere sulla prenotazione di spesa disposta con determinazione n. DPH001/41 del 26/05/2022 registrata sul 

programma di gestione contabile “TINN” con il n. 1273/22; 

DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio - Ragioneria ad emettere mandato di pagamento della somma di €.€.9.975,00 

in favore della Società GIES – Gruppo Informatica e Servizi Srl – P.IVA SM23302, mediante accredito sul conto 

corrente bancario dedicato acceso presso l’Istituto: Banca Monte Paschi Siena S.p.A. IBAN 

SM92L0328709805000050306613, così come indicato nella dichiarazione “Tracciabilità dei Flussi Finanziari”;  

DI DISPORRE il pagamento dell’IVA al 22% all’Erario a mezzo F24EP, per l’importo di €.2.194,50, come sopra 

distinto, ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/1972 – D.M. 23/01/2015; 

DI PRECISARE che a seguito di procedura di verifica, di cui all’art. 2 del decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40, non 

risultano inadempimenti a carico della Società GIES – Gruppo Informatica e Servizi Srl – P.IVA SM23302, giusto 

identificativo di richiesta n. 202200004340689; 

DI RICHIEDERE al Servizio Bilancio - Ragioneria l’invio delle copie delle quietanze di pagamento; 

DI PUBBLICARE, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, la presente determinazione 

dirigenziale sul sito web http://trasparenza.regione.abruzzo.it/ della Giunta Regionale – Sezione “Trasparenza, 

Valutazione e Merito”; 

 

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/
giovanna.diienno
Evidenziato

giovanna.diienno
Evidenziato

giovanna.diienno
Evidenziato

giovanna.diienno
Evidenziato



DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo – DPH; 

 al DPB014 - Servizio Bilancio – Ragioneria. 

 

   p. il Dirigente del Servizio 

  dott. Giuseppe Di Fabrizio 

                                (assente) 

 

      il Dirigente del Servizio 

dott. Carlo Tereo de Landerset 
           (firmato digitalmente) 

  

L’Estensore dell’atto 

(Ing. Sante Cellucci) 

                             firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(Ing. Sante Cellucci) 

firmato elettronicamente 

 

 

 

 


		2022-12-13T19:49:01+0100
	CARLO TEREO DE LANDERSET




